
 

 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO CENTRALE 

ORDINANZA PRESIDENZIALE N. 88/2023   DEL  01/08/2023 

 

PORTO DI PESCARA – MANIFESTAZIONE “FESTA DI SANT’ANDREA 2023” CON 

OCCUPAZIONE SUOLO DEMANIALE MARITTIMO– DAL 28 LUGLIO 2023 AL 01 AGOSTO 

2023 – NONCHE’ DELLE AREE INDIVIDUATE SULLA SCORTA DEL VERBALE N. 7 del 

20/07/2023 e n. 8 DEL 24/07/2023 DELLA COMMISSIONE TECNICA TERRITORIALE IN 

MATERIA DI SOSTANZE ESPLODENTI PER LO SVOLGIMENTO DELLO SPETTACOLO 

PIROTECNICO- POROROGA ORDINANZA PER BONIFICA SITO 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA  la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione 

in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di 

"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'art. 8, comma1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 4 lett. a) della legge 28 gennaio 1994, n. 84, secondo cui 

l’Autorità di Sistema Portuale svolge compiti di indirizzo, programmazione, 

coordinamento, regolazione, promozione e controllo, delle operazioni e dei 

servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 

16, 17 e 18 ibidem e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate 

nei porti e nelle circoscrizioni territoriali; 

VISTO ancora, l’art. 6 comma 4 lett. a) l. 84/94 a mente del quale all'Autorità di 

Sistema Portuale sono conferiti poteri di ordinanza, anche in riferimento alla 

sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e alle condizioni 

di igiene sul lavoro; 

VISTO l’art. 6 comma 5 della l. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di 

sistema portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a 

ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, 

regolamentare di bilancio e finanziaria; 

CONSIDERATO che l’art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del demanio 

marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, sulla base 

delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il Comitato di 

gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice della 

navigazione e nelle relative norme di attuazione; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

2 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

VISTO il D.M. 15.03.2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina 

del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

VISTO  l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della navigazione; 

VISTI  i verbali n. 7 del 20/07/2023 e n. 8 del 24/07/2023 della Commissione 

Tecnica Territoriale in Materia di Sostanze Esplodenti, 

VISTA l’Ordinanza n.85/2023 del 27/07/2023 con la quale questa Autorità ha 

assentito l’occupazione temporanea di aree demaniali marittime per la festa 

di Sant’Andrea 2023, nonché per lo svolgimento dello spettacolo pirotecnico 

sulla scorta delle prescrizioni contenute nei verbali sopra richiamati; 

VISTA ancora l’Ordinanza n. 85/2023 a mente della quale è stabilito che al termine 

della manifestazione in argomento, il tempo massimo di n. 6 ore successive, 

i luoghi interessati dalla manifestazione medesima dovranno essere condotti 

in pristino stato; 

VISTA la richiesta assunta al prot. 13347 del 01/08/2023 con la quale il Comitato 

organizzatore per il tramite del tecnico incaricato ha formalizzato richiesta di 

proroga dell’Ordinanza n. 85/2023 fino alle ore 24.00 del giorno 01/08/2023, 

per effettuare la completa bonifica del sito interessato dall’evento pirotecnico 

e provvedere alla rimessione in pristino; 

RITENUTO  di dover provvedere nel perseguimento delle giuste condizioni di tutela della 

pubblica incolumità alla adozione del presente provvedimento di polizia 

marittima assentendo, per quanto di stretta competenza di questo Ente sotto 

il profilo demaniale,  

VISTI gli atti d’ufficio; 

RENDE NOTO 

Che, è prorogata l’Ordinanza n. 85/2023 del 27/07/2023 limitatamente all’interdizione del sito 

interessato dall’evento pirotecnico per effettuare le attività di bonifica dell’area fino alle ore 24.00 

del 01 agosto 2023, come da planimetria allegata,  

Le pertinenti prescrizioni contenute nell’Ordinanza n. 85/2023 si abbiano per integralmente 

richiamate e trascritte in uno con le discendenti responsabilità in capo al legale rappresentante del 

Comitato Organizzatore. 

ORDINA 

Art. 1 

Ai fini di quanto sopra indicato, gli spazi interessati dall’evento pirotecnico, sì come evidenziati nella 

planimetria allegata, sono interdetti ad ogni uso ed a qualunque accesso nella giornata del 01 

agosto p.v. fino alle ore 24.00 ad eccezione dei limitrofi concessionari demaniali al fine di 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

3 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

provvedere alla completa bonifica dell’area interessata dall’evento pirotecnico e alla rimessione in 

pristino della medesima. 

ln relazione a quanto sopra, assume eccezione ogni esigenza per pubblici interventi di soccorso 

e/o di polizia da parte dei competenti organi istituzionali. 

 

Art. 2 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare la presente Ordinanza, la cui 

pubblicità verrà assicurata mediante l’opportuna diffusione, nonché con l’inclusione alla pagina 

“Ordinanze” del sito istituzionale. https://www.porto.ancona.it/index.php/it/ordinanze 

I trasgressori della presente Ordinanza saranno perseguiti, sempre che il fatto non costituisca più 

grave reato, ai sensi degli artt. 1161 e 1174 Cod. Nav., nonché per le violazioni previste dal Codice 

della Strada per quanto applicabile. 

Ancona, il 01/08/2023 

IL PRESIDENTE 

Ing. Vincenzo Garofalo 

V° 

Il Segretario generale  

Dott. Salvatore Minervino 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it
https://www.porto.ancona.it/index.php/it/ordinanze

		2023-08-01T14:39:06+0000
	GAROFALO VINCENZO


		2023-08-01T14:39:39+0000
	MINERVINO SALVATORE




